№ 1-55/2024 

УИД: 47RS0007-01-2024-000376-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 12 февраля 2024 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при помощнике судьи Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя Псхациевой В.А.,

подсудимого ФИО1о и его защитника – адвоката Воспина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 05.06.2020 – Волосовским городским судом Ленинградской области по ч.1 ст. 264 УК РФ к 1 году ограничения свободы (снят с учета по отбытию наказания 30.09.2021),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, на основании свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном 01.01.2004 за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя №, осуществляя свою предпринимательскую деятельность в помещении павильона № 6, расположенного по адресу: 

<

...> (территория Кингисеппского городского рынка), в нарушение требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продумаю», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использование, Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, достоверно зная положения действующего закона, регулирующего оборот табачной продукции, имея умысел на приобретение и хранение в целях сбыта на территории г. Кингисепп Ленинградской области немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 23 часа 59 минут 05 июля 2022 года, находясь в г. Санкт-Петербург, на территории рынка «Южный», по адресу: пр. Юрия Гагарина д. 34 корп. 3, приобрел у иного лица, с целью дальнейшего её хранения и сбыта не маркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию различных видов и наименований, а именно: «Prestige» (Престиж) в количестве 30 пачек; «Marlboro» (Марльборо) в количестве 20 пачек; «Dove Superslims Gold» (Дав Суперслимс Голд) в количестве 10 пачек; «Dove Gold» (Дав Голд) в количестве 10 пачек; «Dove Silver» (Дав Сильвер) в количестве 10 пачек; «Dove Compact Platinum» (Дав Компакт Платинум) в количестве 10 пачек; «Dove Superslims Silver» (ФИО3) в количестве 10 пачек; «Dove Platinum Superslims» (Дав Платинум Суперслимс) в количестве 10 пачек; «Minsk City» (Минск Сити), в количестве 10 пачек; «Minsk Capital» (Минск Капитал), в количестве 10 пачек; «Pine Lights» (Пайн Лайтс), в количестве 10 пачек; «Bella Nano Blue» (Белла Нано Блю) в количестве 10 пачек; «Cavallo Sync» (Кавалло Санс), в количестве 10 пачек; «Milano Superslims» (ФИО4), в количестве 10 пачек; «A&B Silver» (Эй энд Би Сильвер), в количестве 10 пачек; «Omega Midnight» (Омега Меднайтс), в количестве 10 пачек; «Arizona Advanced Nanoslims» (Аризона Адвансед Нанослимс), в количестве 10 пачек; «LD Gold Club» (ЛД Голд Клаб), в количестве 10 пачек; «A&hima Luxory Super Slims» (Эй энд Хима Люксори Супер Слимс), в количестве 10 пачек; «Mac Nano White» (Мак Нано Уайт), в количестве 10 пачек; «Alster Silver» (ФИО5), в количестве 10 пачек; «A&B Red» (Эй энд Би Рэд), в количестве 10 пачек; «Cavallo Play» (Кавалло Плэй), в количестве 10 пачек; «Alster Red» (Алстер Рэд), в количестве 10 пачек; «Kevn» (Кэвн), в количестве 10 пачек; «Dubao Night Blue» (Дубао Найт Блю), в количестве 9 пачек; «Rothmans Nano» (Ротманс Нано), в количестве 10 пачек; «Fast Revolution» (Фэст Революшен), в количестве 4 пачек; «Galaxy Queen» (Гэлэкси Куин), в количестве 10 пачек; «Milano Night Blinks» (ФИО6 Блинкс), в количестве 1 пачки; «Mond Variance Blueberry Menthol» (Монд Варианс Блубэрри Ментол), в количестве 10 пачек; «Omega Eco Menthol» (Омега Эко Ментол), в количестве 10 пачек; «Oscar Ice Cold» (ФИО7), в количестве 10 пачек; «Winston Superslims» (Винстон Суперслимс), в количестве 10 пачек; «Mond Superslims Cherry» (Монд Супрслимс Черри), в количестве 10 пачек; «Milano Blue» (ФИО8), в количестве 10 пачек; «Milano Green» (ФИО9), в количестве 10 пачек; «Mac Menthol» (Мак Ментол), в количестве 10 пачек; «Mond Black» (Монд Блэк), в количестве 10 пачек; «Mond Gold» (Монд Голд), в количестве 10 пачек; «Cavallo Gum» (Кавалло Гум), в количестве 10 пачек; «Kiss Menthol» (Кисс Ментол), в количестве 10 пачек; «Parlament» (Парламент), в количестве 10 пачек; «Cavallo Strawberry» (Кавалло Стрэвбэри), в количестве 10 пачек; «Mond Grape» (Монд Грэп), в количестве 10 пачек; «Manchester Green Apple» (Манчестер Грин Эпл), в количестве 10 пачек; «Mmiles Silver» (ФИО10), в количестве 10 пачек; «CT Smart» (СТ Смарт), в количестве 10 пачек; «Cavallo Silver Wings» (ФИО11 Вингс), в количестве 10 пачек; «Goldenleaf» (Голденлиф), в количестве 10 пачек; «Mac Black Gold» (Мак Блэк Голд), в количестве 10 пачек; «Arizona Advanced Nanoslims Black 6» (Аризона ФИО12 6), в количестве 20 пачек; «Mac Super Slim Red» (Мак Суперслим Рэд), в количестве 10 пачек; «Platinum Seven 7 Cool» (Платинум Севен 7 Кулл), в количестве 10 пачек; «Platinum Seven 7 Denim Blue» (Платинум Севен 7 Деним Блю), в количестве 10 пачек; «Mac Super Slim Blue» (Мак Супер Слим Блю), в количестве 10 пачек; «Platinum Seven 7 Black Fashion» (Платинум Севен 7 Блэк Фэшен), в количестве 10 пачек; «Super Grand Orange Flavour» (Супер Гранд Орандж Флавор), в количестве 10 пачек; «Marlboro Core Flavor» (Марльборо Кор Флавор), в количестве 10 пачек; «Marlboro» (Марльборо), в количестве 10 пачек; «Gold Mount» (Голд Мунт), в количестве 10 пачек; «Фэст 7», в количестве 13 пачек; «Fast» (Фэст), в количестве 6 пачек; «Oscar Menthol» (Оскар Ментол), в количестве 7 пачек; «Camel Black Premium» (ФИО13), в количестве 7 пачек; «Omega Aqua Blue» (Омега Аква Блю), в количестве 6 пачек; «Palomo Super Slims» (Паломо Супер Слимс), в количестве 20 пачек; «Фэст», в количестве 43 пачки; «Nz 10» (НЗ 10), в количестве 30 пачек; «Nz Black Power» (НЗ Блэк Пауэр), в количестве 22 пачек; «Nz Gold QS» (НЗ Голд КьюС), в количестве 14 пачек; «Nz Gold Compact» (НЗ Голд Компакт), в количестве 22 пачек; «Nz Black» (НЗ Блэк) в количестве 22 пачек; «Nz 8» (НЗ 8), в количестве 20 пачек; «Nz Safari» (НЗ Сафари), в количестве 24 пачек; «Tron Elite» (Трон Элит), в количестве 29 пачек; «Фэст 7», в количестве 30 пачек; «Корона Super Slims» (Корона Супер Слимс), в количестве 10 пачек; «Корона Слим», в количестве 15 пачек; «Galaxy King Size» (ФИО14), в количестве 20 пачек; «De Santis Red» (Де Сантис Рэд), в количестве 10 пачек; «Dove Gold Slim» (Дав Голд Слим), в количестве 10 пачек; «Dove Gold» (Дав Голд), в количестве 10 пачек; «M1 Red» (М1 Рэд), в количестве 10 пачек; «M1 Blue» (М1 Блю), в количестве 10 пачек; «Keno Gum Mint» (Кено Гум Минт), в количестве 10 пачек; «Milano Skyline» (ФИО15), в количестве 10 пачек; «Keno Blueberry Mint» (Кено Блюбэрри Минт), в количестве 10 пачек; «Keno Apple Mint» (Кено Эпл Минт), в количестве 10 пачек; «Rothmans Demi» (Ротманс Деми), в количестве 10 пачек; «Dove Platinum» (Дав Платинум), в количестве 10 пачек; «Kalipso Slim» (Калипсо Слим), в количестве 10 пачек; «Kalipso Gold» (Калипсо Голд), в количестве 10 пачек; «Корона», в количестве 8 пачек; «Kent Nano 4» (Кент Нано 4), в количестве 20 пачек; «Denim Blue» (Деним Блю), в количестве 10 пачек; «Nz Gold» (НЗ Голд), в количестве 7 пачек; «Корона Стиль», в количестве 2 пачек; «De Santis White» (Де Сантис Вайт), в количестве 1 пачки; «Marlboro» (Марльборо), в количестве 2 пачек; «Camel Gold» (Кэмэл Голд), в количестве 10 пачек; «Zumerret Blue» (Зумерт Блю), в количестве 10 пачек; «Omega Premiere Black» (Омега Премьер Блэк), в количестве 10 пачек; «Kent» (Кент), в количестве 10 пачек; «Nz Gold QS» (НЗ Голд КьюС), в количестве 10 пачек; «Manchester Black» (Манчестер Блэк), в количестве 10 пачек; «De Santis White» (Де Сантис Вайт), в количестве 9 пачек; «Nz Black Power» (НЗ Блэк Пауэр), в количестве 4 пачек; «Omega Aqua Blue» (Омега Аква Блю), в количестве 4 пачек; «Корона Стиль», в количестве 8 пачек; «Milano Night Blinks» (ФИО6 Блинкс), в количестве 9 пачек; «Camel Black Premium» (ФИО13), в количестве 3 пачек; «Фэст 7», в количестве 7 пачек; «Dubao Night Blue» (Дубао Найт Блю), в количестве 1 пачки; «Oscar Menthol» (Оскар Ментол), в количестве 3 пачек; «Tron Elite» (Трон Элит), в количестве 1 пачки; «Marlboro» (Марльборо), в количестве 10 пачек; «Nz Gold Compact Silver» (НЗ Голд Компакт Сильвер), в количестве 10 пачек; «Marlboro Gold» (Марльборо Голд), в количестве 20 пачек, а всего 1 333 пачки табачной продукции.

После приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 в помещении павильона № 6, расположенного по адресу: 

<

...> (территория Кингисеппского городского рынка), в котором он осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации табачной продукции в качестве индивидуального предпринимателя, осуществил незаконное хранение с целью сбыта вышеуказанных табачных изделий после их фактического приобретения до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия, в период с 15 часов 25 минут до 18 часов 40 минут 26 июля 2022 года, проведенного по указанному выше адресу, в ходе которого обнаружена и изъята вышеуказанная табачная продукция в количестве 1 333 пачек, которая к реализации на территории Российской Федерации не допускается, стоимостью аналогичной изъятой табачной продукции, разрешенной к реализации на территории Российской Федерации, составляет 149 296 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1о пояснил, что вину в совершении преступления признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами совершенного деяния, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник Воспин С.В., государственный обвинитель Псхациева В.А. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО1о в совершении настоящего преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести; ходатайство подсудимым о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, и он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Таким образом, суд признает ФИО2 виновным в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие подсудимого и его отца инвалидности и принесение извинений в зале суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, его характера, степени общественной опасности, умысла и цели деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не установил оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 о, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей, подсудимый и его отец имеют инвалидности вследствие хронических заведований. 

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него дохода от деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

Оснований для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа.

Наименование банка получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; Получатель: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>; КПП – 784201001; БИК - 044030098; Счет получателя (р/сч.): № 03100643000000014500; Единый казначейский счет (кор.счет): 40102810745370000098; Код ОКТМО – 41 621 101; КБК-188 1 16 0313001 0000 140; Код УИН – 188 5 47 2301 057 000079 2.

Поле вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Осипов